
Medical Association Member Information System

令和６年度

都道府県医師会会員情報担当理事連絡協議会
～事前質問・ご意見・ご要望への回答～

＜とりまとめ版＞

2025.1.30

日本医師会 情報システム課会員情報室

令和６年度都道府県医師会会員情報担当理事連絡協議会
於 ： 日本医師会館 ３階「小講堂」

参考資料



日本医師会会員情報管理システム 1

⚫質問

➢事務局職員がログイン可能なテスト医師用ＩＤがあれば、承認までの流れや実際の医師用

画面を確認することができるのではないかと存じます。大変恐縮ですが何卒よろしくお願い申し

上げます。

◆回答

➢ご指摘ごもっともで、この度練習用環境としてデモ環境を用意いたしました。本日ご紹介の

マミスレターなどで申込方法を記載しております。ご参照の上、お申し込みください。

05 秋田県医師会より



日本医師会会員情報管理システム 2

⚫質問

➢MAMIS上、所属施設の「開設主体」09(医療法人)と10(一人医師医療法人)の区別が無

くなり、全て09(医療法人)と表示されている件につきまして、昨年10月に質問させていただい

た際に、別の項目を設けるとの回答をいただいていますが、再度、確認をお願いいたします。

◆回答

➢ご指摘の件、管理項目の追加を検討しておりますが、所属医師会事務局も

しくは医師の操作が増える課題がございます。今後の実現方法の可否も含

めて検討し、改めてご回答いたしますので今しばらくお待ちください。

14 神奈川県医師会より



日本医師会会員情報管理システム 3

⚫質問

➢ 申請状況の「表示する」ボタンを押しても新規の申請に飛べず、日付を指定しなければ申請が表示されな

いため、「表示する」を押したら新規の申請が一覧で出てくるような仕様にできないか。

◆回答

➢ご指摘の件、ごもっともでございますが、MAMISのシステム負荷を下げるため

に、職検索は行わず、条件を入力後検索ボタンを押していただく仕様としてお

ります。会員数が多ければ多い程、検索に時間がかかるためです。ご理解の

程お願い致します。

34 広島県医師会より



日本医師会会員情報管理システム 4

⚫質問

➢ 医療機関の情報を今までは変更があるたびに異動届を出してもらっていたが、MAMISは厚労省が公開し

ている医療機関コードの一覧と紐づいているため、自動で更新されると伺っている。医療機関情報が変更

されたときに事務局にも知らせがくるような仕様にできないか。今までは異動届が出てきたため事務局も把

握することが出来たが、知らないうちに変更になっていたりすると保険や会費の請求にもかかわってくるため、

できれば医療機関情報が変更になった場合はわかるような仕組みを作っていただきたい。

◆回答

➢ご指摘の件、課題とし今後の実現方法の可否も含めて検討させていただきま

す。改めてご回答いたしますので今しばらくお待ちください。

34 広島県医師会より



医師会会員情報管理システム

Medical Association Member Information System


	スライド 0
	スライド 1: 05 秋田県医師会より
	スライド 2: 14 神奈川県医師会より
	スライド 3: 34 広島県医師会より
	スライド 4: 34 広島県医師会より
	スライド 5

